in Spaniis natale sanctorum Vincentii, <Fructuosi>, Augurii, Eulogii.

7. IULIANI] Iterari videtur Iuli, n. 5.

9. IN LUCANIA] Infra, n. 45: in Lucania provincia. Iam pridie occurrit mentio Valentini, Leonti, aug. 20, n. 1-4.

13. IN SARDINIA] Vid. infra, n. 23.

14. LUXORI] Infra, n. 26: Luxuri.

15. AUGURI] Lege: Auguri. Cf. supra, n. 1.

16. EULODI] Lege: Eulogi. Supra, n. 1.

18. IN PORTU] Vid. aug. 22, n. 24; 23, n. 9, 38, unde comprobatur lectio:

in Portu Romano Ippoliti.

23. IN SARDINIA] Lectio: sanctorum, n. 25, nequit retineri; unum enim Luxurium seu Luxorium Sardinia hodie exhibet. Passio S. Luxurii: Cum videret praeses iniquissimus saevissimis poenis non posse sanctum Luxorium deficere, sed impatientiam suam patientia magis illius superari, tulit sententiam duodecimo calendae septembris in illos parvulos Cisillum et Cemerinum et sanctum Luxorium ... duxerunt eum

<sup>1</sup> Anal. Boll., t. XLIX, p. 80.

in territorium Fori-Traiensis et extra municipium decollaverunt eum. Deinde christiani eum cum hymnis et diversis luminaribus conditum suavibus odorem extra oppidum in crypta sepelierunt <sup>1</sup>. Forum Traiani nunc est Fordungianus (prov. Cagliari). Altera in hisce fastis S. Luxorii commemoratio est die 26 sept., n. 21. De monasterio Caralitano sanctorum Gavini et Luxorii mentio est in epistula S. Gregorii ann. 599 data <sup>2</sup>. Nomen vulgare S. Luxorii est San Luxore, San Rossore, et in provincia Caralitana locus est Sanctu Lussurgiu <sup>3</sup>.

in Sardinia <in Foro> Traiani natale sancti Luxorii.

27. TRAIANI] Lege: Foro Traiani; supra, ad n. 23.

28. QUADRATI] Iterum infra, n. 36. Kalendarium Carthaginense: <XII> kal. sept. sancti Quadrati. A S. Augustino sermonem de S. Quadrato habitum fuisse refert Possidius in Indiculo: Per natalem martyris Quadrati <sup>4</sup>. Editus est iam pridem, praeter fragmentum sermonis deperditi de natali sancti Quadrati <sup>5</sup>, alius sermo habitus XII<sup>o</sup> kal. septemb. in natale martyris Quadrati <sup>6</sup>, et nuper sermo sancti Augustini episcopi ad mensam Cypriani de sancto Quadrato <sup>7</sup>, quo docetur Quadratum fuisse episcopum Uticensem, quippe qui praeeset martyrum gregi vulgo Massa Candida dicto (aug. 18, n. 23), Massa Uticensis ab Augustino <sup>8</sup>. Hoc discens et docens iste Quadratus — erat enim episcopus — cuius sollemnitatem hodie celebramus, cum tota plebe sua, clericis et laicis, confessus est Christum. Praemisit gregem, quem pascebat: post quadriduum Quadratus secutus est. Massa enim Candida, cuius ante quadriduum sollemnitas celebrata est, plebs erat Dei, gubernationi huius credita <sup>9</sup>. Quae mox addit Augustinus, quamquam non ex Gestis Quadrati deprompta sed rhetorice dicta sunt, subiungimus: Ubique statio illi collocata est. Proposita sunt dampna, ablatae sunt res confitentium Christum. Stetit Quadratus. Proposita sunt exilia, et amissio patriae carnalis: cogitata patria spiritali stetit Quadratus. Inpacta tormenta saevique cruciatus: cogitatis tantis gehennae doloribus stetit Quadratus. Promissa ingentia praemia saecularia, ut negaretur Christus: cogitata caelesti corona stetit Quadratus <sup>10</sup>. Fuit basilica S. Quadrati Hippone Diarrhyto (nunc Bizerte), in qua S. Augustinus sermonem habuit de divite et Lazaro mendico, non tamen die natali S. Quadrati. Ita in lemmate: Sermo habitus Hippone Diarrhyto in basilica sancti martyris Quadrati die dominica VII kal. octobris <sup>11</sup>. S. Quadratus bis nuntiatur in martyrologio Romano, die 26 maii: cum hoc elogio: in cuius solemnitate S. Augusti-